[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     08.04.2014             Зима                             №    616
О проведении двухмесячника по
санитарной очистке и благоустройству
территории города Зимы
       В целях улучшения благоустройства и санитарного состояния города Зимы, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Правилами благоустройства Зиминского городского муниципального образования, утверждёнными решением Думы Зиминского городского муниципального образования от 27.12.2012 № 380, статьёй 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в городе Зиме с 14 апреля по 13 июня 2014 года двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству территорий предприятий, организаций, жилых домов, дворовых и внутриквартальных территорий, улиц и парков, с осуществлением мероприятий по озеленению.

2. Провести 25 апреля 2014 года общегородской субботник по санитарной очистке и благоустройству территории города Зимы.

3. Создать комиссию по организации и подготовке двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству и озеленению города, а также общегородского субботника в следующем составе:

Зябкин В.А. – председатель комиссии, заместитель мэра городского округа по вопросам ЖКХ, архитектуры и строительства;

Чернуха С.В.– секретарь комиссии, специалист первой категории градостроительного кадастра отдела архитектуры и градостроительства администрации Зиминского городского муниципального образования (далее ЗГМО);

Члены комиссии:

Иванов В.С. – председатель городской Думы (по согласованию);
Дюгаев Д.В. – начальник МО МВД РФ «Зиминский» (по согласованию);

Костенко В.И. – директор ООО «Коммунальный транспорт» (по согласованию);

Корнилов К.А. – начальник отдела надзорной деятельности по г. Саянску, Зиме и Зиминскому району (по согласованию);

Крайнева Т.А. – начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г.Зима и Зиминского района, в г.Саянске (по согласованию);

Неудачин А.В. – начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации ЗГМО;

Абузьярова А.А. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации ЗГМО;

Потапова С.Н. –  начальник отдела потребительского рынка администрации ЗГМО.

4. Заместителю мэра городского округа по вопросам ЖКХ, архитектуры и строительства Зябкину В.А., начальнику отдела по жилищно-коммунальному хозяйству Неудачину А.В., начальнику отдела архитектуры и градостроительства Абузьяровой А.А.:

- обеспечить проведение работ по санитарной очистке территорий города, закреплённых за руководителями предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями;

- привлечь к участию по санитарной очистке жителей частного сектора, организовать разъяснительную работу;

-  обеспечить приём массового мусора на городском полигоне бытовых отходов;

- обеспечить организацию и контроль проведения мероприятий по уборке, благоустройству и озеленению дворовых и внутриквартальных территорий, закреплённых за жилищно-эксплуатационными предприятиями;

- активизировать работу должностных лиц администрации, наделённых полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с Законом Иркутской области от 12.11.2007 № 98-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населённых пунктов Иркутской области»;

- провести подготовительную работу по организации весенней посадки деревьев в местах, требующих проведения работ по озеленению;

- привести в надлежащее санитарное состояние памятники и мемориальные комплексы, расположенные на территории города;

- подготовить в СМИ обращение к населению о принятии активного участия в проведении двухмесячника и общегородского субботника по санитарной очистке и благоустройству территории города Зимы.

 5. Жителям частного сектора:

- привести в надлежащее санитарное состояние приусадебные участки: убрать мусор, строительные и горючие материалы, металлический лом, посторонние предметы;

- произвести ремонт ограждений, фасадов домов;

- очистить канавы и водопропускные трубы;

- выкосить траву;

- обеспечить вывоз с прилегающих территорий домовладений смета и мусора на свалку;

- не допускать выноса бытового мусора в неустановленные для этих целей места.

      6.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям:

- провести уборку закреплённых за ними земельных участков и прилегающих территорий в радиусе 10 метров;

- привести в надлежащий эстетический вид фасады зданий;

- восстановить разрушенные элементы благоустройства;

- организовать работы по ремонту, покраске и установке урн у входов в здания;

- выполнить озеленение на закреплённых территориях;

- организовать работы по побелке бордюров и приствольных частей деревьев, подготовке газонов и вазонов к посадке травы и цветов.

      7. Председателям садоводческих, дачных объединений и гаражных кооперативов:

- обеспечить надлежащий санитарный порядок на закреплённой территории;

- ликвидировать несанкционированные свалки на прилегающей территории;

- обеспечить вывоз мусора на городской полигон бытовых отходов.

      8. Предложить директору ООО «Коммунальный сервис» (Костенко В.И.):

- до 14.04.2014 проинформировать население города о ставках и правилах предоставления услуг по вывозу твёрдых бытовых отходов;

- обеспечить санитарную очистку территорий автобусных остановочных пунктов.

       9. Рекомендовать ООО УК «Восточная» (Кандюк И.Я.),  ООО «Атол» (Балабанов А.А.):

- организовать проведение работ по санитарной очистке придомовых и внутриквартальных территорий и улично-дорожной сети на подведомственных территориях.  Графики проведения  работ представить в комиссию по организации и подготовке двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству города, а также общегородского субботника до 18 апреля 2014 года;

- провести подготовительные работы для весенне-летнего озеленения внутриквартальных территорий, провести санитарную обрезку деревьев и кустарников;

- очистить фасады домов и входных дверей подъездов от рекламных листов и объявлений;

- провести широкую разъяснительную и организационную работу по привлечению населения к уборке внутридомовых территорий, вывесить внутри подъездов жилых домов объявления с указанием места, даты и времени сбора жильцов на субботник;

- организовать погрузку и вывоз собранного мусора на городскую свалку.

      10. Начальнику  отдела  потребительского рынка управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО Потаповой С.Н. организовать собственников и арендаторов объектов торговли, бытового обслуживания, общественного питания на выполнение работ по проведению указанных объектов и прилегающих к ним территорий в надлежащее санитарное состояние.

      11. Заместителю мэра городского округа по социальным вопросам, председателю комитета по социальной политике Гузенко Н.Ю. организовать проведение работ по уборке территорий, закреплённых за школами, детскими дошкольными учреждениями, учреждениями здравоохранения и объектами культуры.

      12. Предложить отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД РФ «Зиминский» (Галеев А.Л.) ужесточить контроль за:

- автотранспортом, перевозящим строительный мусор и сыпучие грузы для предотвращения загрязнения дорожного полотна;

- несанкционированной парковкой автотранспорта на газонах;

- мойкой автомашин и других транспортных средств на придомовых территориях общего пользования.

      13. Предложить начальнику МО МВД РФ «Зиминский» (Дюгаев Д.В.), начальнику ОГПН по г.г.Саянку, Зиме и Зиминскому району (Корнилов К.А.):

- в пределах своих полномочий активировать работу в частном секторе за санитарным содержанием территорий;

- привлекать нарушителей к административной ответственности согласно действующему законодательству.

      14. Предложить начальнику Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Зима и Зиминском районе, в г.Саянске (Крайнева Т.А.) усилить контроль за наведением порядка в санитарно-защитных зонах предприятий и соблюдением природоохранных мер при проведении двухмесячника.

      15. Управляющему делами администрации ЗГМО Потёмкиной С.В. опубликовать в газете «Новая Приокская правда» настоящее постановление, а также материалы по итогам проведения двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории города и общегородского субботника.
      16. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа  по вопросам ЖКХ, архитектуры и строительства Зябкина В.А.
Мэр Зиминского городского

муниципального образования

В.В. Трубников